[image: 国徽1024]安徽省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

关于印发《安徽省劳动能力鉴定费管理
试行办法》的通知
皖人社秘〔2024〕195号

各市人力资源社会保障局、财政局：
根据《关于进一步完善工伤保险省级统筹制度实施方案》（皖人社发〔2023〕21号）精神，为进一步规范全省劳动能力鉴定费用列支，省人力资源社会保障厅、省财政厅研究制定了《安徽省劳动能力鉴定费管理试行办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

安徽省人力资源和社会保障厅        安徽省财政厅
2024年8月20日

安徽省劳动能力鉴定费管理试行办法

第一条  为规范劳动能力鉴定费管理工作，明确劳动能力鉴定费支付标准和程序，根据《中华人民共和国社会保险法》《工伤职工劳动能力鉴定管理办法》（人力资源社会保障部令第21号）等规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条  省和设区的市级劳动能力鉴定委员会及其所属劳动能力鉴定机构开展劳动能力鉴定工作，适用本办法。
第三条  劳动能力鉴定费是指劳动能力鉴定委员会根据申请，组织医疗卫生专家，依据国家和省有关标准，对工伤职工劳动功能障碍程度、生活自理障碍程度等其他项目和对职工或供养亲属因病或非因工致残丧失劳动能力程度进行技术性鉴定的活动时所必要的支出。
第四条  工伤职工申请因工劳动能力鉴定或工亡职工供养亲属申请因病或非因工致残劳动能力鉴定，已参加工伤保险的，不收取费用，未参加工伤保险的，由用人单位承担；职工或供养亲属申请因病或非因工致残劳动能力鉴定的，按相关标准收取；其他部门委托鉴定的，费用由委托单位承担。上述费用纳入政府非税收入预算管理，具体收费标准由省人力资源社会保障厅、省财政厅商省发展改革委确定，全省执行统一收费标准。
第五条  劳动能力鉴定费开支范围：
（一）劳动能力鉴定医疗专家进行劳动能力鉴定、疑难案件复核研讨劳务费；
（二）劳动能力鉴定医疗专家的交通费和食宿费；
（三）组织开展劳动能力鉴定专家业务培训费；
（四）劳动能力鉴定的场地和设施使用费；
（五）劳动能力鉴定工具购置（租赁）费、鉴定资料制作费；
（六）劳动能力鉴定通知、相关文书送达等费用；
（七）鉴定档案整理服务费；
（八）经省级人力资源社会保障部门、财政部门批准的开展劳动能力鉴定所需的其它费用。
第六条  劳动能力鉴定医疗专家劳务费（含疑难案件复核研讨、在设区市级行政区划内开展上门鉴定），每人每天不超过1000元，不足一天按一天计算。到设区市级行政区划外开展上门鉴定的，每人每天不超过1500元，不足一天按一天计算。具体标准由各级劳动能力鉴定委员会根据当地医疗卫生行业工资收入水平合理确定，并适时调整。
第七条  劳动能力鉴定医疗专家产生的交通费、食宿费，参照同级机关事业单位工作人员差旅费管理规定据实核报。
第八条  劳动能力鉴定机构使用医疗机构等场地开展现场劳动能力鉴定工作的，应签订服务协议，合理确定鉴定场地及设施使用、保障等费用标准，明确双方权利、义务和责任。劳动能力鉴定场地使用费标准根据实际鉴定场次和鉴定人数确定。
鉴定人数少于50人次的，场地使用费标准按不超过3000元/场支付。鉴定人数达到50人及以上的，场地使用费标准按不超过（2000元/场+20元/人×实际参加鉴定人数）支付。场地使用费标准今后由省劳动能力鉴定委员会适时调整。
第九条  劳动能力鉴定费实行预算管理。
（一）工伤职工劳动能力鉴定所需经费，按照国家规定从工伤保险基金中支付，列社会保险基金预算“劳动能力鉴定支出”支出科目。每年由劳动能力鉴定机构根据年度鉴定工作计划拟定年度预算，由社会保险经办机构编入年度工伤保险基金预算。
[bookmark: _GoBack]（二）因病或非因工致残职工劳动能力鉴定所需经费，以及其他保障劳动能力鉴定工作开展所需费用纳入同级财政预算，列一般公共预算“其他人力资源和社会保障管理事务”支出科目。每年由劳动能力鉴定机构根据年度鉴定工作计划，编制年度预算，报经同级人力资源社会保障部门审核批准后，编入年度部门业务类项目预算。
（三）劳动能力鉴定费预算按程序批准后使用。劳动能力鉴定机构应定期向社会保险经办机构提供需从基金支付的费用金额以及相关资料，由经办机构核定后向有关单位或个人直接支付相关费用；一般公共预算资金由劳动能力鉴定机构按照国库集中支付有关规定办理支付手续。相关经费支付采用银行转账方式，直接支付给相关单位账户和个人本人账户。
第十条  工伤职工、因病或非因工致残职工共同发生的费用，应当进行合理分摊，分别支付。结余资金或违规资金按资金来源收回工伤保险基金或同级财政部门。
第十一条  劳动能力鉴定机构要按照勤俭办事的原则，厉行节约杜绝浪费，合理确定鉴定流程，降低鉴定工作成本。劳动能力鉴定机构应对鉴定费支出进行严格审核，确保资金规范使用，并于每季度末前向社会保险行政部门、社会保险经办机构提供本期鉴定工作开展和经费支出情况，依法接受财政、审计、监察等方面监督。
第十二条  劳动能力鉴定费应当专款专用，不得用于购置本办法第五条规定以外的固定资产，不得用于发放工资、奖金及其他福利待遇支出，不得用于本办法规定之外的其他活动。
第十三条  本办法由安徽省人力资源和社会保障厅、安徽省财政厅负责解释。
第十四条  本办法自2024年10月1日起施行。
                               安徽省人力资源和社会保障厅发布- 1 -

image1.png